
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.06.2018                                 № 388 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации МО «Ахтубинский 

район» от 19.10.2017 № 717 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Астраханской области от 25.09.2014 № 388-П 

«О государственной программе «Развитие культуры и туризма Астраханской 

области», администрация МО «Ахтубинский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации                                     

МО «Ахтубинский район» от 19.10.2017 № 717 «Об утверждении Порядка 

расходования субсидии из бюджета Астраханской области муниципальным 

образованиям Астраханской области на поддержку отрасли культуры», 

изложив Порядок расходования субсидии из бюджета Астраханской области 

муниципальным образованиям Астраханской области на поддержку отрасли 

культуры в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

1. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания 

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» 

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

2. Отделу контроля и обработки информации администрации               

МО «Ахтубинский район» (Сухорукова Т.А.) представить информацию в 

газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в 

сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский 

район» в разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» 

подразделе «Официальные документы». 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования                                    И.В. Чевиленко  



 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок 

расходования субсидии из бюджета Астраханской области муниципальным 

образованиям Астраханской области на поддержку отрасли культуры 

 

1. Настоящий Порядок расходования субсидии из бюджета 

Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области 

на поддержку отрасли культуры (далее - Порядок) определяет условия 

расходования средств бюджета Астраханской области, выделенных бюджету 

МО «Ахтубинский район» в виде субсидии на поддержку отрасли культуры 

(далее - субсидии).  

2. Субсидии зачисляются в бюджет МО «Ахтубинский район» и 

отражаются в его доходной части. 

3. Средства на поддержку отрасли культуры утверждаются в бюджете 

МО «Ахтубинский район». 

4. Субсидии направляются на реализацию мероприятий, 

предусматривающих: 

4.1. Развитие учреждений культуры, в том числе: 

- оснащение музеев компьютерным и телекоммуникационным 

оборудованием; 

- закупка оборудования (фондового, противопожарного) для музеев; 

- обеспечение музеев современными средствами охраны; 

- изготовление и поставка мобильных библиотечных комплексов; 

- создание модельных библиотек (для целей модернизации сельской 

библиотечной сети); 

- создание общероссийской системы доступа к Национальной 

электронной библиотеке; 

- создание многофункциональных мобильных культурных центров; 

- обновление материально-технической базы, приобретение 

специального оборудования для учреждений культуры в малых городах и на 

селе; 

- обеспечение учреждений культуры специализированным 

автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского 

населения; 

- укрепление материально-технической базы творческих казачьих 

коллективов; 

- оснащение музыкальными инструментами детских школ искусств. 

4.2. Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных 

библиотек Астраханской области (далее - комплектование книжных фондов). 

Приложение  

к постановлению 

администрации  

МО «Ахтубинский район»  

от18.06.2018№388 



4.3. Подключение муниципальных общедоступных библиотек в 

Астраханской области (далее - библиотеки) к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») и 

развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных 

технологий и оцифровки. 

4.4. Государственную поддержку лучших работников сельских 

учреждений культуры. 

4.5. Государственную поддержку лучших сельских учреждений 

культуры. 

4.6. Реализацию мероприятий по созданию инновационных культурных 

центров. 

4.7. Комплексные мероприятия, направленные на создание и 

модернизацию учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, 

включая обеспечение инфраструктуры (в том числе строительство, 

реконструкцию и капитальный ремонт зданий), приобретение оборудования 

для оснащения учреждений и привлечение специалистов культурно-

досуговой деятельности в целях обеспечения доступа к культурным 

ценностям и творческой самореализации жителей сельской местности (далее 

- создание и модернизация учреждений культурно-досугового типа в 

сельской местности). 

Под сельской местностью понимаются сельские поселения или 

сельские поселения и межселенные территории, объединенные общей 

территорией в границах муниципального района Астраханской области. 

4.8. Техническое оснащение и содержание виртуальных концертных 

залов. 

Под виртуальным концертным залом понимается имущественный 

комплекс, закрепленный за муниципальным учреждением культуры, 

расположенным на территории Астраханской области на праве оперативного 

управления, оснащенный необходимыми материально-техническими 

средствами для осуществления прямых трансляций и показов видеозаписей 

концертов в сети «Интернет» с участием федерального оператора сети. 

Субсидии направляются на реализацию мероприятий муниципальных 

программ, предусматривающих техническое оснащение и содержание сети 

виртуальных концертных залов (включая разработку технической 

концепции, запуск в эксплуатацию и поддержание в рабочем состоянии), по 

следующим направлениям: 

- приобретение технического и технологического оборудования, 

необходимого для оснащения виртуального концертного зала, включая его 

доставку, монтаж (демонтаж), погрузочно-разгрузочные работы, ремонт и 

обслуживание; 

- оплата работ (услуг) по обеспечению виртуальных концертных залов 

сценическими конструкциями и конструктивными элементами, зрительскими 

местами, включая приобретение, аренду, изготовление, монтаж (демонтаж), 

доставку и обслуживание; 



- оплата расходов по техническому и организационному обеспечению, 

а также информационному сопровождению мероприятий в виртуальных 

концертных залах (в том числе изготовление печатной продукции, услуги 

специалистов, участвующих в подготовке и сопровождении мероприятий); 

- оплата расходов по обеспечению подключения и доступа к сети 

«Интернет»; 

- уплата налогов и сборов, установленных законодательством 

Российской Федерации. 

5. Главным распорядителем субсидии является управление культуры и 

кинофикации администрации МО «Ахтубинский район». 

6. Перечисление субсидии из бюджета муниципального образования 

«Ахтубинский район» на лицевой счет управления культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район» осуществляется финансовым 

управлением администрации муниципального образования «Ахтубинский 

район», в течение 30 рабочих дней со дня доведения министерством 

культуры и туризма Астраханской области предельных объемов 

финансирования на счет Управления Федерального казначейства по 

Астраханской области, открытый органу Федерального казначейства в 

учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета операций 

со средствами бюджета муниципального образования «Ахтубинский район». 

7. Управление культуры и кинофикации администрации                     

МО «Ахтубинский район»: 

7.1. Заключает с муниципальным учреждением, подведомственным 

управлению культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский 

район», соглашение о предоставлении субсидии на иные цели. 

7.2. Перечисляет поступившие средства субсидии на лицевые счета 

муниципальных учреждений Ахтубинского района, открытых в УФК по 

Астраханской области. 

7.3. Предоставляет в министерство культуры и туризма Астраханской 

области: 

- ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом: 

отчет о поступлении и использовании субсидии на поддержку отрасли 

культуры по форме согласно приложению № 3 к Порядку предоставления 

субсидии из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям 

Астраханской области на поддержку отрасли культуры (далее - Порядок 

предоставления субсидии); 

отчет о достижении значений показателей результативности 

использования субсидии на поддержку отрасли культуры по форме согласно 

приложению № 4 к Порядку предоставления субсидии; 

- ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, по мероприятиям, указанным в подпункте 4.7 пункта 4 настоящего 

Порядка: 

отчет об исполнении графика выполнения мероприятий по 

проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с 

consultantplus://offline/ref=AC6EF43C05A999916CB48D097B2D159CF5BCF416AE523C61E7B51B96839C0BEC48F0C0D5B688DDBCB4705DCDn5H
consultantplus://offline/ref=AC6EF43C05A999916CB48D097B2D159CF5BCF416AE523C61E7B51B96839C0BEC48F0C0D5B688DDBCB4715BCDn0H
consultantplus://offline/ref=AC6EF43C05A999916CB48D097B2D159CF5BCF416AE523C61E7B51B96839C0BEC48F0C0D5B688DDBCB47C59CDn4H
consultantplus://offline/ref=AC6EF43C05A999916CB48D097B2D159CF5BCF416AE523C61E7B51B96839C0BEC48F0C0D5B688DDBCB4715BCDn6H


элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 

капитального строительства по форме согласно приложению № 5 к Порядку 

предоставления субсидии; 

- не позднее 10 января года, следующего за отчетным: 

итоговый отчет о поступлении и использовании субсидии на 

поддержку отрасли культуры по форме согласно приложению № 3 к Порядку 

предоставления субсидии; 

итоговый отчет о достижении значений показателей результативности 

использования субсидии на поддержку отрасли культуры по форме согласно 

приложению № 4 к Порядку предоставления субсидии; 

итоговый отчет об исполнении графика выполнения мероприятий по 

проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 

капитального строительства по форме согласно приложению № 5 к Порядку 

предоставления субсидии. 

7.4. Соблюдает условия, цели и порядок предоставления субсидии. 

7.5. Обеспечивает достижение значений показателей результативности 

использования субсидии, установленных Порядком предоставления 

субсидии. 

7.6. Осуществляет контроль за целевым использованием, 

своевременным и качественным выполнением расходования средств 

субсидии. 

7.7. В случае выявления нарушений условий, целей и порядка, 

установленных при предоставлении субсидии, устраняет допущенные 

нарушения в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления о 

выявленных нарушениях от Министерства культуры и туризма Астраханской 

области. 

8. Возвращает остаток не использованных в текущем финансовом году 

субсидии в доход бюджета Астраханской области в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

Верно: 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AC6EF43C05A999916CB48D097B2D159CF5BCF416AE523C61E7B51B96839C0BEC48F0C0D5B688DDBCB4715BCDn0H
consultantplus://offline/ref=AC6EF43C05A999916CB48D097B2D159CF5BCF416AE523C61E7B51B96839C0BEC48F0C0D5B688DDBCB4715BCDn6H

